Par. 17, lin. 17 (addatur): Episcopus etiam sollicitudinem habet non solum infidelium qui in sua dioecesi inveniuntur, sed etiam totius illius maioris partis universi quae suam liberationem exspectat; incrementum evangelizationis suae dioecesis arcte connectitur cooperationi effectivae quam ipse praestat evangelizationi mundi.

Par. 19 (addatur in initio). Episcopus est magister doctrinae, pater dividens panem vitae.

Hoc munus magistri et prophetae constituit eius ministerium missionarium. Episcopi sunt praedicatores...

Caput III (antiquum) (aut IV novum: *De laicis in specie*).

Par. 23 (29), pag. 6: substituantur lineae 17-21 per ea quae sequuntur: Tamen Ecclesiae structura hierarchica est, qualis definita est a S. Paulo: « (estis) superaedificati super fundamentum apostolorum et prophetarum, ipso summo angulari lapide Christo Iesu » (*Eph.* 2, 20). Fideles laici inniuntur hierarchia et ista Christo, Petra prima, quam primatum Petri repraesentat (praesentem reddit). Ministri Ecclesiae deputantur servitio laicorum et isti servitio omnium eorum fratrum, praecipue infidelium. Fideles autem ...

(Verba *populus* et *fideles*, proprie, omnia membra Ecclesiae designant, non solum laicos).

(Supprimenda pars finalis paragraphi a lin. 31 incipiendo, nam quae ibi dicuntur pertinent ad omnem populum Dei).

Par. 24 et 26 (antiquae): ordo mutandus inter illas: vita apostolica laicorum originem habet a Christo per episcopum qui laicos sanctificat per sacramenta, praecipue per ea quae missionem aliquam conferunt. Conveniens est ut de fundamento, et ideo de hierarchia, prius agatur.

Par. 25 (De vita salutifera ... — proponitur titulus: *De missione laicorum*, ut divisio huius capituli concordet cum illa cap. I).

Paragraphus haec retractanda est ut ea quae sunt propria laicorum in luce ponantur; praecipue dici potest:

Aliter ac ministri et religiosi, fideles laici sunt christiani qui ad effectum perducunt eorum divinam vocationem in mundo, ratione habita essentialis ad mundum relationis. Iam, e sexto creationis die, Deus non laborat nisi cum homine (cf. *Gen.* 1, 26).

Introducti in mysterio mortis et resurrectionis Domini vi sacramenti baptismi — omnis apostolatus impulsione — et sic incorporati in Christo cum aliis sanctis, deinde chrismatione confirmati, ad mundum missi sunt ut mundum istum sacrum reddant, se praebendo ut testes et signa efficacia Christi. Sacramentum Eucharistiae — fons permanens apostolatus — ipsos consecrat et sanctificat ut haec signa ad cosmicam efficacitatem ducantur. Fideles laici, in scientia rerum quae ad Deum spectant eruditi et ex altare nutriti, eunt in mundum, ut signum, lux et ad mundi unificationem in pace cooperatores. Qui videt christianos videt et Christum.

Laici christiani reddunt semper perfectiora dona et vires naturae, probitatem et peritiam in munere implendo, amorem laboris quo opus Creationis continuatur secundum Creatoris ordinem, ut prima creatio in novam creaturam in Christo significationem suam adimplet.

Laici christiani signa sunt et per matrimonii statum. « Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo et in Ecclesia » (*Eph.* 5, 32). Illi enim extollunt corporum unionem usque ad ordinem Christi et Ecclesiae, necnon carnis foecunditatem ita extollunt ut generentur novi christiani non solum in eorum prole sed etiam in fratribus non-christianis ad fidem adductis, quasi fructus eorum amoris.

Laici christiani signa Christi sunt praecipue per caritatem manifestam unione illorum qui inter amant et proximos colunt, praesertim pauperes et derelictos. Illi effectivae caritatis testimonium reddunt per exemplum vitae in propria familia, aut, maiori libertate abutendo, per generosam deditionem in servitium Evangelii. Et sic tota illorum omnium vita manifestat Christum qui venit ministrare et vitam suam dare ut multos in unum congreget.

Cosmos et omnia quae in eo continentur opus sunt Dei in Verbo creantis, manifestant id quod cognosci potest de Deo (*Rom.* 1, 19), ideo hominem ponunt in relationem ad suum Creatorem: hac ratione mundus sacer est. In mente christiana authentica, nihil profanum adest. Per peccatum hominum mundus hunc characterem amisit; homo christianus mundum consecrare debet. Hoc est opus praecipue fidelium laicorum, ratione eorum vitae in sinu mundi qui exspectat.

Creati in Christo Iesu in operibus bonis quae praeparavit Deus ut in illis ambulent (*Eph.* 2, 10), isti mediationis munus funguntur ita ut mundus fiat nova creatura in Christo (*2 Cor.* 5, 17), omnia instaurando in eo, quia fundamentum aliud nemo potest ponere praeter id quod positum est, quod est Christus Iesus (*1 Cor.* 3, 11).

Secundum Incarnationis oeconomiam, materia ritus finem habet praebendi homini, determinate et corporaliter, mundum denuo sacrum reddendum, consociandi operi sanctificationis et glorificationis omnem creaturam materiale, sub motione Spiritus qui renovat faciem terrae. Et sic homo christianus, novus rex creationis, libere ac recte materia uti potest, ut S. Paulus scripsit: « sive mundus, sive vita ... sive praesentia, sive futura: omnia vestra sunt, vos autem Christi, Christus autem Dei ... Cum autem subiecta fuerint illi omnia: tunc et ipse Filius subiectus erit ei, qui subiecit sibi omnia, ut sit Deus omnia in omnibus » (*1 Cor.* 3, 23; 15, 28).

A hierarchia instituti ad sensum sacri acquirendum, fideles laici ipsam hierarchiam iuvabunt ad suam nobilitatem reddendam omni creaturae materiali, ut materia ritus acquirat veritatem suam ideoque vim significandi. Ipsi igitur ritibus utuntur, sub forma sacramentalium, ut mundum consecrent et sic eum Deo reddant. Est exsecutio, magis propria laicis, muneris sacerdotalis populi Dei.

Christiani ad mundum missi sunt, ut in omni loco terrae et aeris necnon apud omnes homines, manifestant Christi praesentiam sanctificantem ac consecrantem. Est munus apostolicum populi Dei, praesertim laicorum. Omnes creaturae, per mediationem Filii in filiis agentis, consecrandae sunt ut fiant novae creaturae, vocatae ad tabernaculum Dei cum hominibus aedificandum, in exspectatione adventus Iesu Christi qui nova facit omnia, ut S. Ioannes iam vidit: « caelum novum et terram novam » (*Apoc.* 21, 1-5).

Caput IV (antiquum).

Par. 30, linn. 12 ss. (pag. 19), substituendae his quae sequuntur: Ratione muneris prophetici populi Dei, homo christianus vocatur ad apostolatam exercendum ratione suae cooptationis in Ecclesia apostolica. Character a baptismo et confirmatione impressus illum reddit alterum Christum, missum, mandatum habentem a Christo per episcopum. Apostolatus fidelis laici habet figuram propriam duplici ratione; laicus eandem conditionem vitae habet ac eos qui « longe » sunt a hierarchia, sed « prope » Ecclesiam ratione ipsius cui prope vivit; insuper laicus habet charismata convenientia suae conditioni vitae, charismata quae hierarchia iudicat et promovet.

Sanctitas christianorum non coarctatur in voluntatis propositis, sed corporalis fit in operibus charitatis. Ecclesia praesens est mundo per membra quae caritatem exercent et ad hoc creant apta opera: Institutiones ad catechismum docendum, scholas, nosocomia ... Haec sunt opera totius populi christiani: hierarchiae proprium est ea sanctificare per verbum et sacramenta, laicorum est ea creare et dirigere iuxta eorum scientiam. Insuper

partem habendo in opera eiusdem generis, quae a societate civili creata sunt, laici ea transformant, sicut fermentum, ad finem: « instaurare omnia in Christo ».

Par. 32. Mutanda sub titulo: *Formae particulares status sanctitatis Ecclesiae*.

Tota Ecclesia est in statu sanctitatis; unusquisque christianus vocatur ad sanctitatem et ad ipsam tendit iuxta gratiam propriam. Tamen aliqui eliguntur a Deo ut sint figurae corporales sanctitatis Ecclesiae, figurae particulares eo quod se ponunt in statu totalis dispositionis vi consecrationis sui ipsius. (Sequitur textus par. 32, mutando « ad consilia evangelica » in « ad vitam deditam Evangelio »).

Par. 32 bis: proponitur sub titulo: *Formae particulares status missionis Ecclesiae*.

Tota Ecclesia est in statu missionis! unusquisque christianus vocatur ad apostolatam. Tamen aliqui vocantur ut omnem suam vitam ad hoc devoveant se totos impendendo in ministerium missionarium, quocumque in loco. Eorum actio se exercet in forma stabili vitae, ab Ecclesia approbata, sc. in variis Institutis Missionariis laicis.

80

REV.MUS P. D. AUGUSTINUS SÉPINSKI

Minister generalis O.F.M.

Schema in universum sumptum omnino placet; in toto orbe certocertius omnes, speciatim laici, cum gaudio salutabunt Concilium Vaticanum II, cum, in historia Conciliorum oecumenicorum, prima vice disceptatio explicite facta sit circa laicos. En aliquae animadversiones circa hoc cap. III.

Divisio constitutionis dogmaticae, sicut optime dicitur in nota pag. 5, aliter ordinetur. Secundum meum submissum iudicium haec divisio magis logica et prior esset: 1) De Ecclesiae mysterio; 2) De populo Dei; 3) De constitutione hierarchica Ecclesiae; 4) De statibus perfectionem profitentibus; 5) De laicis.

Quae in schemate in initio capitis « de vocatione ad sanctitatem in Ecclesia » dicuntur, opportunius in capite « de populo Dei » ponantur, quia et praesules et statum perfectionis profitentes et omnes laici ad sanctitatem vocantur.

Introductio (p. 5) consequenter aliquantisper mutetur.

Ad pag. 5, lin. 18: pro « eadem vocatio ad perfectionem » correctius dicatur « similis vocatio ad perfectionem ».

Ad pag. 6, lin. 13: deleatur verbum « eamdem » et dicatur « omnes tamen ad sanctitatem vocantur ». Linn. 15-17: mutetur textus sic: « constituuntur, *quaedam* tamen inter omnes viget aequalitas quoad dignitatem ... communem ». Linn. 17-18: melius dicatur: « Distinctio enim, quam ipse Dominus inter hierarchiam et alia membra posuit, simul est coniunctio ».

Linn. 31-36: ne quis definitionem « laicorum », quae clara et praecisa est, impugnare possit, sufficit ut addatur verbum « hic »: « Iamvero sacrosancta Synodus nomine laicorum *hic* intelligit fideles ... ».

Ad pag. 7, linn. 4-6: dicatur melius: « In Christo novus populus Dei ad templum spirituale et *quoddam* sacerdotium sanctum ... evehitur ». Linn. 40 ad pag. 8, lin. 3: deleantur verba « quasi munus episcopale, ut ait Augustinus, exercent » (pag. 8, linn. 1-2), quia male interpretari possunt. Dicatur: « In hac velut Ecclesia domestica, parentes *sint* primi fidei praecones et sacras vocationes Deo dante foveant ».

Ad pag. 8, lin. 8: deleantur verba: « sacerdotale, propheticum et regale », quia nimis exquisita apparent, et dicatur simpliciter: « Munus Christi igitur quodammodo participantes, mandatum eius novum » etc.

Ad pag. 8, linn. 22-23: dicatur: « cui credentes active respondeant, ut veritatem fidei profundius perspiciant et in vita fidelius applicent ». Linn. 25-26: deleantur verba « seu diakonian », quia nimis exquisita, et dicatur simpliciter: « Spiritus dat fidelibus varia dona et munera ad servitium, secundum illud » etc. Lin. 38: proponerem: « et in uno Corpore sub uno Capite Christo constituti ».

Ad pag. 9, linn. 20-21: deleantur verba « extensivum » et « intensivum », quia nimis scholastica.

Ad pag. 10, lin. 11: deleatur verbum « infaustae ». Lin. 27: scribatur « ostendant ». N.B. In hac schemate saepe adhibetur modus indicativus, ita ut realitati non respondeat. Melius et efficacius adhibeatur modus optativus. Lin. 32: post verba « est exercendum » adiungatur: « si vero non sint, erigantur ». Linn. 36-37: omittatur citatio « Spiritum nolite extinguere » (1 *Thess.*, 5, 19), quia perperam adducitur.

81

EXC.MUS P. D. IOSEPH SOUTO VIZOSO

Episcopus Palentinus

In n. 25, linn. 25-35, pag. 8, de charismatibus et charismaticis.

Placet mihi doctrina quae traditur in schemate pariterque placent quae de hac re aliqui Patres dixerunt, quibus adhaereo.

Quasdam vero animadversiones et additiones exponere audeo. Ex prima epistola ad Corinthios patet charismata in tres categorias distribui. Dicit enim: « Divisiones gratiarum sunt, idem autem Spiritus; et divisiones ministracionum sunt, idem autem Dominus; et divisiones operationum sunt, idem vero Deus, qui operatur omnia in omnibus, unde constat ab uno Spiritu Sancto, qui totum Ecclesiae corpus pervadit, donari et speciales gratias, quae dicuntur gratis datae ad commune bonum Corporis Christi, et ministraciones seu officia publica ad aedificationem et regimen totius Ecclesiae et operationes in eundem finem, ut sunt opitulationes diversi generis.

Aliae sunt gratiae seu dona extraordinaria, non omnibus neque semper

et ubique concessa neque frequenter quidem manifestata; alia sunt peculiariora dona quibusdam, sive de hierarchia aut de communitate laicorum vel religiosorum coetuum, raro sed omnibus temporibus historiae distributa. Ut patet, charismata non appellantur dona communia communesque illustrationes et inspirationes Spiritus Sancti, neque eius in animabus iustis inhabitatio.

Notandum valde est, ad praecavendos errores, non esse ius ad opponendum charismaticos, seu ut quidam dicunt Ecclesiam pneumaticam, sacrae hierarchiae, quasi duos ordines diversos constituerent; charismata enim, sicut ex primaeva christiana communitate constat, tam pastoribus et clericis quam christifidelibus concessa sunt.

Iterum asserendum est ab ordine et activitate charismatica, saltem privata, non fuisse exclusas mulieres, tum in statu religioso cum in conditione laicali, sed ipsas sicut viros extraordinariis gratiis donatas fuisse multaque bona attulisse vitae et progressui Ecclesiae; sufficiat in memoriam revocare S. Theresiam a Iesu, S. Catharinam Senensem, S. Iulianam Cornellionis, S. Margaritam de Alacoque illasque posteriores, quae vel Instituta condiderunt ad adorationem et reparationem eucharisticam, vel Eucharisticos Conventus efficaciter promoverunt, ut Martha Tamisier; vel indefesse laboraverunt pro institutione festorum Iesu Christi Regis, ut Maria Noalla, et Mariae Reginae mundi, ut Maria Marbidelli.

Confirmatur horum charismatum existentia hodierna in vita plurium christianorum et in processibus beatificationis et canonizationis sanctorum utriusque sexus.

Huc enim trahenda sunt clarissima opera caritatis — quae opitulationes ab apostolo nominantur — tam virorum quam feminarum per plures annos immo et per totam vitam inservientium debilioribus membris Corporis Christi, ut sunt senes derelicti, amentes, contagiosis seu repugnantibus malis laborantibus, a quibus homines generatim abhorrent et in quorum servitium per amorem Christi gaudentes vitam impendunt tot membra Institutorum Religiosorum.

Huc etiam referenda sunt mirabilia exempla fidelitatis erga Christum et Ecclesiam fratrum nostrorum, qui magno quidem numero ut *gloria Christi* fortissime resistunt persecutionibus inimicorum nominis Dei et Filii sui eiusdemque in terris vicarii in pluribus orbis regionibus, aemulando constantiam martyrum et confessorum praecedentium saeculorum et ineluctabile argumentum apologeticum mundo praebendo.

Nunc vero aliqua de charismaticis in ordine ad hierarchiam. Apostolus in capitibus 12-14 principia statuit, ex quibus normas practicas deducit et applicat, quae etiam pro nostro tempore valent, magnique sunt momenti.

Principium primum: charismata dantur ad utilitatem seu bonum commune Ecclesiae, ad aedificationem Ecclesiae. Unicuique, ait, datur manifestatio Spiritus ad utilitatem; qui prophetat Ecclesiam Dei aedificat.

Secundum principium: Spiritus prophetarum, seu charismaticorum, prophetis subiecti sunt; non enim est dissensionis Deus sed pacis.

Unde recte normam practicam infert: Omnia honeste et secundum ordinem fiant. Et cum indubitata auctoritate particulares praescriptiones tradit pro usu charismatum, tam viris quam mulieribus, nempe:

A) Pro viris: de usu linguarum verba proferant duo vel ut multum tres in qualibet congregatione et unus interpretetur. Si non sit interpretes, taceat qui loquebatur; de usu prophetiae, duo vel tres dicant, ceteri diiudicent, sed poterunt omnes prophetare per singulos, seu unus post alium.

B) Pro mulieribus: mulieres in ecclesia, nempe in publico, taceant, non enim permittitur eis loqui sed subditas esse; si autem volunt discere, domi viros suos interrogent, turpe est enim mulieribus loqui, nempe in actu publico ecclesiae.

Idem dicit se aliis ecclesiis praescripsisse.

Et non aliter se gesserunt Pontifices et Pastores cuiusvis temporis erga charismaticos seu simulantes et se tales effutientes coram populo, ut contigit tempore manicheismi et priscillianismi, postea cum beguardis et beguinis postremo cum quietistis et hodie in casibus apparentium charismatum, miraculorum, caelestium apparitionum etc.

Demum, quia nostris etiam temporibus dantur quandoque casus dubiae genuinitatis, qui stricte et rigore considerandi sunt, necesse est, ut facit schema, sublineare et urgere ius et officium competentis auctoritatis ecclesiasticae ad discernendum et iudicandum de his quae prodeunt veluti manifestationes extraordinariae Spiritus divini vel caelestium apparitionum et communicationum, simulque obligationem tam clericorum et religiosorum quam christifidelium standi et fideliter oboediendi decisionibus Ecclesiae hierarchicae.

Conclusio: opportunum videtur ut in praecitato n. 25, post lin. 31 haec aut similia addantur verba: « Quam humilem submissionem Sancta Synodus enixe commendat et omnibus urget ».

82

EXC.MUS P. D. RUDOLFUS IOSEPH STAVERMAN
Episcopus tit. Mosynopolitanus, vic. ap. Kotabaruensis

Liceat mihi haec quae sequuntur maxima cum reverentia exponere.

In relatione super schema *de Ecclesia* dicitur cap. III in duas partes dividendum esse, quarum prior (nempe de populo Dei in genere) ponenda est ante cap. III, altera vero fiet cap. IV.

Nobis clarum non est quatenam praecise pars actualis cap. III fiet in novo ordine cap. II et quatenam pars fiet cap. IV.

In relatione dicitur, quod « schema quoad substantiam manebit sicut est ». Apparet tamen hanc novam divisionem habere consequentias non exiguas pro materia actualis cap. III et etiam pro materia cap. II.

Non videtur esse munus Concilii has consequentias in discussionibus conciliaribus statuere. Hoc potius ad commissionem theologiam pertinet.

Rogamus ergo, ut commissio nobis indicet:

1. Quomodo caput actuale III dividendum sit.
2. Quasnam consequentias haec divisio habebit pro materia cap. III et etiam cap. II.

Quando hoc non fit, confusionem superfluum in discussionibus conciliaribus exspectandam esse putamus.

83

EXC.MUS P. D. ARTURUS ANTONIUS SZYMANSKI RAMÍREZ

Episcopus tit. Cerasuntinus, coad. c.i.s. S. Andreae de Tuxtla

Relate ad cap. III schematis *de Ecclesia*, n. 23, pag. 6, linn. 31 ss. optatur notio clarior, positiva et completa laici: Ob hanc rem audeo proponere hanc mutationem in paragrapho quae notionem laici praebet. « Iamvero sacrosancta Synodus nomine laicorum intelligit fideles, qui baptisate in populum Dei cooptati in communi christifidelium statu Deo *et proximis* serviunt, et pro parte sua missionem totius populi christiani in mundo exercent etiam per actionem religiosam *cum participant sacerdotii Christi etsi non sint membra hierarchiae vel status religiosi...* ».

Cum res sit maximi momenti etsi parva eam secretariatui trado in scriptis.

84

EXC.MUS P. D. IOSEPH VINCENTIUS TÁVORA

Archiepiscopus Aracajuensis

1. Quaestio de conditione deque missione laicorum in Ecclesia et in mundo supervacanea non est, nec secundaria vel transitoria, neque ad singulorum prostat arbitrium. Est enim maximi momenti et vere essentialis in totius Ecclesiae missione, necnon pro salute generis humani omnino valida.

Ceterum, est iterum quaestio homines huius temporis permaxime attingens illorumque mentes et corda excitans: quisne est terrestris huius vitae finis et quomodo poterit mundus ordinari, ut a pluribus, immo ab omnibus, talis consequatur finis?

2. Minime ex insufficienti sacerdotum et religiosorum numero in Ecclesia dignitas missioque et munus laicorum clara evadunt. Oritur nempe ex vocatione ipsa divina atque humana, *propria* hominum, eis, *ab origine mundi*, liberrimo et amantissimo Creatoris Dei consilio, concessa, eo quod tribuerit ipsis propagationem generis humani, occupationem et dominationem totius terrae, usum facultatum, virium et divitiarum mundi, curam ordinationis humanae societatis, tam localis quam nationalis et internationalis, ad elevationem in suam pristinam dignitatem et ad salutem procurandam omnium hominum, in terra et in caelo, in tempore ac in aeternitate (*Gen.* 1, 26-29).

Divina haec atque humana vocatio *in Creatione* entibus rationalibus concessa, per peccatum protoparentum reiecta, non fuit ab offenso Deo suspensa, nec suppressa. Intuitu tamen, praeparatione et actione Incarnationis et Redemptionis fuit ipsa « mirabilis reformata », ut ab Ecclesia in Offertorio dicitur Missae. Re enim vera, iuvantibus Christo eiusque Ecclesia, laici christiani, per baptismum et confirmationem perque omnes supernaturales gratias sacramentis adnexas, non solum propriam suam vocationem agnoscunt atque adimplent, verum etiam, tamquam apostoli et missionarii, veri testes sunt et nuntii eiusdem divinae et humanae vocationis omnium hominum in toto orbe terrarum, necnon totam suam vitam in omnibus suis modalitatibus personalibus et collectivis, atque ordinem totius mundi et totius humanae societatis in hunc dirigunt finem.

Ignorantia et negligentia missionis divinae et humanae laicorum, etiam pauperum atque indigentium miserorum, gravissima habet consecutaria pessimosque fructus gignit in Ecclesia et in mundo. Inde enim in Ecclesia sequitur separatio religionis et cultus ab ipsa vita eiusque, ut fertur, problematibus. Inde etiam in mundo falsus conceptus religionis et Ecclesiae, cum inevitabili evasione ab eadem per liberalismum et materialismum etiam inter fideles serpentes.

Exinde tota *educatio religiosa et christiana* includere debet fidelium impulsum in suam divinam et humanam missionem, ita vero ut *tota vita in omnibus suis aspectibus et in omni suo ambitu*, in familia scilicet, in officina, in tempore ad quietem destinato, in recreatione, in cultura, in relationibus mixtis, in matrimonii praeparatione, in aetatis adultae curandis viis, in vita privata, civili et publica, in relationibus internationalibus, appareat ut vocatio divina et humana necessaria ad obtinendum finem a Deo intentum in mysterio Creationis et Redemptionis.

Hoc ut fiat, *dialogus requiritur concretus et, ut dicam, practicus inter laicos* — iuvenes et adultos, praesertim opifices — *et hierarchiam, sacerdotes nempe et religiosos*, dialogus, dico, qui dirigatur mutua cum reverentia, veracitate, fiducia et amicitia, et quidem circa omnia problemata vitae, ut haec omnia *videantur, iudicentur et solvantur* ad lucem doctrinae Ecclesiae, speciatim nostris temporibus ad normas Encyclicarum *Mater et Magistra* et *Pacem in terris*.

Unio omnium populorum, progressus technico-scientificus, augmentum rapidissimum exitus demographici, omnia cum his coniuncta problemata, omnia haec ubique urgent atque urgebunt hanc laicorum missionem, quae sit in mensura talium problematum ordinata. Sunt hodie quingenti millionum laicorum catholicorum, cum tamen numerus sacerdotum et religiosorum in Ecclesia catholica ad duos milliones non ascendit. Ecclesiae christianae non plus habent quam mille milliones, cum e contra in toto orbe iam sint tres circiter millia milliones incolarum. Ante finem currentis saeculi iam erunt septem millia milliones in mundo. Maxima huius multitudinis pars suam ignorat missionem divinam. Curnam non debeamus inde inquietari et moveri

nos de sacra hierarchia Ecclesiae? Nonne erit ipsa animarum cura taliter dirigenda et inspiranda? Quomodo audient sine praedicante?

Et haec missio divina et humana, propria laicorum, ordinanda est secundum dimensiones problematum mundi hodierni; non impedit tamen participationem ipsorum in cultu, in catechesi et in aliis operibus pastoralibus. Contrarium evenit, nam missio laicorum excitat et perficit talem collaborationem et participationem. Sine huiusmodi laicorum missione, certo fallax esset collaboratio et participatio. Missio tamen laicorum, coniuncta omnimodae vitae paroeciali, renovat actionem totius Ecclesiae populi que Dei activitatem.

Non paucis metuenda est agnitio et exaltatio vocationis propriae laicorum. Minuit, aiunt ipsi, vocationes sacerdotales et religiosas. Attamen *experientia* contrarium omnino docet, nam sine dubio laicorum vocatio in saeculo exercita optima omnium occasio evadit multiplicandarum vocationum. Familiae etenim christianae et apostolatus laicalis vera sunt seminaria vocationum sacerdotalium et religiosarum. Alia non raro media quibus vocationes excitantur decipiunt et inutilia redduntur.

Sit Synodus Vaticana Secunda providentialis occasio episcopis, sacerdotibus, religiosis et laicis renovandae diffusionis apostolicae missionis laicorum et in mundo et in Ecclesia, necnon necessariae collaborationis ratihabendae ac efficacis inter omnia membra Ecclesiae, ut in novo quodam mundo inque nova societate, *ubique et semper*, Christus vivat, regnet atque imperet.

Quia tempus deest, emendationes quas proponimus in textum schematis de Ecclesia apud Secretariatum Concilii Oecumenici deponentur.

[*Subsignaverunt etiam*]: Helder Camara arch. (tit.) Salditanus; Ioseph Lamartine Soares, ep. tit. Fussalensis; Gerardus M. M. Penido, arch. Iudicifor.; Franciscus Austregesilo de Mesquita, bispo de Afogados da Ingázeira; Nivardo Monte, aux. de Aracajú; Vincentius Scherer, arch. Portalegrensis; José arcib. de Fortaleza; Manuel, bispo de Caicó; Antonio Frago, ep. tit. Ucrensis; Carlos, arcib. de Olinda y Recife; Manuel, bispo de Campina Grande; Otavio, bispo de Palmeiras dos Indos; José, bispo de Sete Lagoas; Augusto Petró, bispo de Vacaria; Ioannes Hoffmann, Fr. Westphalen; Albertus Ramos, arch. Belemensis, Agnelo Rossi, arch. Rib. Prêto.

Caput II: « *De populo Dei in genere* ».

Pag. 7, n. 8: Introductio, lin. 5. Post « vertit » *inserere*: « In intentione Creatoris, totum genus humanum ab ipso creatum est populus Dei; habet divinam originem, divinum et aeternum finem, divinam missionem et vocationem in terris et in caelo. Omnes homines lapsi in terra manent vocati a Deo ut fiant membra populi Dei. Est missio Ecclesiae eis hoc Evangelium eorum vocationis nuntiandi ».

Pag. 8, n. 12: *De sensu fidei*. (In textu Pars II *De Ecclesia*, alinea 3; lin. 23). Post « applicando » *addere*: « Sic sensus fidei enim generat *vitam* fidei, ideo ut in tota vita, semper et ubique, cum omnibus haec fides elu-

cescat et fiat apostolica et missionaria. Dicit enim Scriptura: Fides sine operibus est mortua — et possumus addere: mortifera ».

N. 13: *De populo uno et universali*; pag. 9, 24 linea, in fine alineae 2. Post « ad salutem vocati » addere: « Haec unitas et dilectio maxime erga pauperes et egenos manifestabitur. Dicit enim Christus: « Quod minimo fecistis, mihi fecistis... Esurivi enim, et non dedistis mihi manducare... ».

Caput IV: « *De laicis in genere* ».

Pag. 10, n. 28: *Introductio*. Post primam phrasim nonne potest *inserere*: « Quaestio « de laicis » maximi est momenti, quia agitur de *omnibus* hominibus creatis a Deo et vocatis a Christo qui non sunt sacerdotes et religiosi: sunt *numerosissima pars* populi Dei; haec pars rapide crescit et omnes habent in Ecclesia et in mundo *propriam* missionem, quae a sacerdotibus et a religiosis impleri nequit. Hodie sunt 500 milliones laici contra 2 milliones sacerdotes et religiosos in Ecclesia catholica; sunt 1000 milliones laici in Ecclesiis christianis, et 3000 milliones in orbe terrarum; ante finem huius saeculi erunt 7000 milliones laici.

Hi omnes a Deo Creatore et a Christo Redemptore vocati sunt ad fundamentalem missionem divinam et humanam: nempe, propagare genus humanum; occupare, exploitare omnem terram; uti omnibus viribus et divitiis mundi, societatem humanam localem, nationalem et internationalem instituere, ad promotionem et ad salutem humani generis et gloriam Dei: scilicet omnia creata instaurare in Christo. Munus hierarchiae, fontes omnium gratiarum supernaturalium in Ecclesia *debent* eis adiuvari ad suam vocationem et missionem divinam et humanam propriam in terris cognoscendum et explendum, ut finis creationis et redemptionis obtineri possit ».

Pag. 11, lin. 4: « ... fructibus *materialibus* et *spiritualibus*... ».

N. 32. *Adhortatio*. Haec adhortatio fiat toti Ecclesiae et non solum laicis; scilicet hierarchiae, sacerdotibus, religiosis et laicis.

EXC.MUS P. D. FIDELIS MARIUS TUBINO MONGILARDI

Episcopus tit. Cernitzensis, aux. Limanus

Ad n. 25 (*De vita salutifera et apostolica laicorum*). Textus, post aliquod proemium laude dignum, specificat apostolicam laicorum activitatem sub triplici respectu: *a*) quatenus haec induit directe sensum religiosum, scilicet oratione, verbo, elemosinis, sacrificio diffundit « valores religiosos » in mundum; *b*) quatenus promovet conditiones idoneas diffusioni religionis, firmando « valores morales », atque ita parat homines, et conscientiam sociale favorabilem fidei efformat; et *c*) quatenus ipsa opera saecularia professionis vel occupationis, sub luce Dei exercita, testimonium veritatis et caritatis christianae evadunt, ad cognitionem et imitationem impellentes.

Isti tres gressus pulchre delineantur. Fundamentum aptitudinis ad apostolatam est non natura operum, sed dignitas christiana agentis; ex hac operationes omnes sanctificantur et fiunt medium, per quod non solum splendet vita christiana, sed facilius redditur inceptum ipsius Ecclesiae catholicae.

Attamen sub littera *c*) subito videtur mutari aliquantum nexus et progressus idearum: christianus uti private agens in mundo est lux Christi, sed fit transitus ad Ecclesiam qua talem et ad habitudinem inter eam et ordinem civilem, quod per se non est materia elenchi. Revera textus conatur flectere ideam ad christianum, uti civem, et iam facile progreditur ad enunciandam summam principiorum philosophiae politicae. Cum hoc sit opportunum, quaestio erit non eliminandi sed expoliendi textum.

1. In primis, servata citatione S. Matthaei 22, 21, breviter enunciatur positivo modo notio « *distinctionis* » duarum potestatum et mutua collaboratio; postea negative gressus fiat ad vitia enumerata in textu, quae sunt indebita commixtio rerum civilium et religiosarum, et separatio. Alicubi vocabulum « separatio » aequae sonat ac distinctio; unde refert differentiam explicare.

2. Auferantur aliqua verba, quae campum actionis individualis excedunt, et non sunt necessaria (pag. 10, lin. 6: « Ecclesia reapse tanquam lumen pro tota societate apparebit »).

3. Mutetur textus in pag. 10, linn. 14-15: « Plurimi christifideles, praesertim laici »; dicendum videtur « Plurimi laici », et sic concordia servatur cum titulo qui loquitur *de laicis*, non introducendo clericos.

4. Et haec est observatio magni momenti, expungendum est illud de « indole *laica* terrenae societatis ». Haec verba sunt correlativa illis, quae inveniuntur in pag. 7, lin. 22: « Indoles *sacra* communitatis sacerdotalis ». Iamvero, si « indoles *laica* » sumatur obiective, id est, pro materia activitatis civilis (uti innuitur ex contrapositione cum indole *sacra*), vox « *laica* » est male sonans propter usum vulgatum et historiam liberalismi. Si subiective intellegatur, scilicet pro illis qui in Ecclesia sunt laici, non convenit propter distinctionem duarum potestatum uti terminologia, quae est iuris interni Ecclesiae, relate ad statum. Certe ex hac variatione textus disparet ludus verborum cum « laicismo »; sed haec non est ratio. Unde textus ita corrigendus: « Sicut enim terrena civitas, saecularibus curis iure addicta, secundum suam indolem propriis regitur principiis, ita pariter infensus laicismus... » et cetera. Salvo meliori iudicio.

EXC.MUS P. D. GERARDUS VALENCIA CANO
Episcopus tit. Rhesainensis, vic. ap. Bonaventurensis

Ad litteram *c*) par. 25: « Probe noverit mundus se peramanter ab Ecclesia aspici », dixit Paulus VI in sua allocutione die 29 septembris.

Sed quis est hic mundus ab Ecclesia dilectus, in cuius servitio omnes nos intendere cupimus?

Est imprimis quoddam reale, quoddam exsudans quando in laboribus materialibus, quando in moralibus, semper tamen humanis.

Iste homo, ut hic et nunc, est ille laicus sive passivum sive activum elementum populi Dei.

Iste est qui, hac vita degens, nos invitat, non tantum ut in pulchris verbis nos erga ipsum declarem dilectionem, sed ut in suam descendamus palaestram ad laborandum cum illo.

Verumtamen caveamus ne iste mundus nostram erga pauperes praedilectionem intelligat quasi paupertas sit normalis hominis status. Non enim a Christo beatificata simplex paupertas fuit, sed « paupertas spiritus ».

Ideoque nemo non videt quod omne genus egestatis non bonum humanitatis est sed vere morbus.

Populus Dei idcirco non potest suam peragere missionem patienter sublevando suas egestates, sed viriliter laborando ut omnes gentes semper novas victorias tam materiales quam morales attingat.

Diligere enim pauperes quia pauperes, est illos decipere.

Ecclesia Christi sic insudat tam cum sapientibus divitibusque in eorum laboribus quam cum operariis egentibusque in earumdem patientia: illos stimulando eiusmodi ac istos, non vero ut in dies distantia inter illos amplificetur, sed ut in dies in mundo egestas superetur.

Divitiae etenim hominum sive spirituales sive materiales, dona divina cum sint, non sunt neque destruendae neque abominandae sed in bonum commune utendae ut multiplicentur et amplificentur, et sic mundus universus in via progressus perambulet.

Progressus enim cum sit normalis hominis conditio est igitur etiam populi Dei palaestra, ut in ipsa militando finem ultimum quisquis homo attingat.

Conclusio. Iam die 17 huius mensis exc. mus Philbin erga degentem in hoc mundo populum Dei nostram trahebat attentionem, ut homini, sicuti est, serviamus. Fere ipsam, cogitamus, esse nostram doctrinam, et sic, duobus votis vestraque benevolentia ad commissionem denuo redigendum cap. III hanc mittimus humilem ideam.

EXC.MUS P. D. DOMINICUS VALERII

Episcopus Marsorum

Circa cap. III schematis *de Ecclesia*, mihi videtur in clara luce ponenda esse praesertim doctrina S. Pauli de mystico Corpore Christi, quippe quae quam maxime apta sit ad extollendam dignitatem laicorum et ad significantes relationes quae intercedere debent inter clericos et laicos.

Si enim certum est membra, quibus potissimum repraesentantur laici, vivere non posse sine capite, est etiam certum caput, quo potissimum repraesentantur clerici, nihil agere posse sine membris.

Ceterum haec veritas expressa est ab ipso Christo Iesu notis verbis: « Ego sum vitis, vos palmites » (*Io. 15, 5*).

Palmites a vite abscissi, arescunt; at etiam vitis, sine palmitibus, fructus afferre non potest.

Nullo alio modo melius patere potest dignitas laicorum in Ecclesia.

Eodem tempore optime manifestatur quomodo clerici et laici inter se tractare debeant.

Clerici debent amare laicos eorumque maximam habere curam, sicut facit caput quoad membra; laici autem debent, toto corde, oboedire clericis, sicut membra oboediunt capiti.

Ubi membra caput non sequerentur aut, quod peius esset, eius vices gerere vellent, totum corpus ad mortem duceretur.

Minime inutile est haec in memoriam revocare, his nostris temporibus: nam ob magnam diffusionem illius erroris qui laicismus vocatur, etiam fideles christiani parvam vel nullam oboedientiam interdum praestant sacerdotibus et ipsis episcopis aliquid praescribentibus aut vetantibus.

Tandem Ecclesia, quae se exhibet ut mysticum Corpus Christi, facilius obtinere potest ut omnes, laici et clerici, sicut membra unius eiusdemque corporis, intellegant necesse esse ut alter pro altero adlaborent, ut alter alterius onera portent, ut alter alteri succurrant in omnibus rebus non solum spiritualibus sed etiam materialibus.

Ita sperari potest, adiuvante Deo, maiorem in dies fore ardorem apostolatus catholici, maiorem spiritum missionarium, maiorem inter homines caritatem Christi, quae est unica spes salutis pro hodierno mundo.

Cum in hoc capite schematis *de Ecclesia* verbum sit de laicis, veniam peto si salutem dicam non solum carissimis laicis auditoribus, sed etiam laicis, qui servitium praebent Concilio tamquam custodes, radiotechnici vel quocumque alio modo.

1. Quoad textum huius capituli, ut pluries dictum est, necessaria videtur simplicior expositio ut clarior fiat doctrina tam viva et vitalis pro singulis christifidelibus et pro tota Ecclesia. Addam tantum has observationes.

Pag. 5, lin. 6: vincula communitatis populi Dei non sunt tantum vincula caritatis et veritatis sed et spei. Sunt enim fides spes et caritas virtutes propriae christianorum, per quas scil. christiani, viventes vitam Christi, ab aliis distinguantur.

Conc. Trid. *Decr. de Iustif.*, c. VII docet: « Nam fides, nisi ad eam spes accedat et caritas, neque unit perfecte cum Christo, neque corporis eius vivum membrum efficit ».

Spes est virtus peregrinantium et militantium:

Ps. 83: « Procedent de robore in robur: videbunt Deum deorum in Sion ». S. Paulus, ad *Tit.* 2, 11-14: « Apparuit enim gratia Dei Salvatoris nostri omnibus hominibus, erudiens nos, ut abnegantes impietatem et saecularia desideria: sobrie, et iuste, et pie vivamus in hoc saeculo, expectantes beatam spem, et adventum gloriae magni Dei, et Salvatoris nostri Iesu Christi ».

Pag. 6, lin. 13, post « sanctitatem » addatur « et ad eundem apostolatam » ita ut legatur: « omnes tamen ad eandem vocantur sanctitatem et ad eundem apostolatam »; sic melius explicatur quod dicitur in sequenti lin. 16 quoad dignitatem et actionem cunctis fidelibus communem et repetitur in toto capite.

Pag. 9, lin. 5: auferendum puto adiectivum « honorificum ». Omne onus a Deo hominibus concreditum honorificum est: servire Deo regnare est. Cur dicitur tantum de onere laicis concredito? Hoc potest dicere aliquam sfiduciam erga laicos.

2. Dispositio materiae aptior videtur si post cap. IV « De vocatione ad sanctitatem in Ecclesia » addatur novum caput « De vocatione ad apostolatam ». Sunt enim hae duae vocationes exercitium utriusque mandati caritatis, inter se stricte connexae ita ut una sit fundamentum alterius, ad omnes et singulos christifideles pertinentes in quocumque statu sint. Ita haberetur utraque vocatio ut conclusio primorum quatuor capitum in nova distributione et quasi prooemium aliorum schematum: 1. De Ecclesiae mysterio; 2. De populo Dei in genere; 3. De constitutione hierarchica Ecclesiae; 4. De laicis in specie — deinde — 5. De vocatione ad sanctitatem in Ecclesia; 6. De vocatione ad apostolatam in Ecclesia; quae fundamentum essent schematum de clericis, de cura animarum, de statibus perfectionis acquirendae, de apostolatu laicorum.

3. Circa doctrinam, quae exponitur in pag. 7, linn. 22 ss., ut omnibus patere possit et omnes movere ad vitam christianam veram et ad apostolatam, aliqua vota stricte practica propono:

Iuxta quae dicta sunt de valore didactico S. Liturgiae in art. 33 novi schematis constitutionis *de S. Liturgia*: « Etsi sacra Liturgia praecipue cultus divinae maiestatis, magnam etiam continet populi fidelis eruditionem », et « dum Ecclesia vel orat vel canit vel agit, participantium fides alitur », in revisione librorum liturgicorum, haec doctrina locum habeat in ritu administrationis sacramentorum, de quibus verbum fit in textu; et praesertim in ritu administrandi baptismum et confirmationem.

In ritu baptismatis aliqua explicatio fieri posset, e. g., post mandatum caritatis et deinde aliqua promissio apostolica addi posset post promissiones uti nunc sunt. Etiam pro patrinis, ante baptismum adsit aliqua explicita promissio apostolica secundum naturam sui officii.

Opportunum simul puto renovationem promissionum baptismatis etiam fieri non solum in Vigilia Paschatis sed in omnibus missis diei Paschatis.

In ritu Confirmationis, quae appellatur sacramentum apostolorum, addantur explicitae promissiones apostolatus pro confirmandis et patrinis.

4. *Pentecostes* declaretur dies apostolorum.

In hac die fiat renovatio sollemnis promissionum confirmationis, praesertim in omnibus missis.

De hac die Dominus noster Iesus Christus dicebat apostolis: « ... accipietis virtutem supervenientis Spiritus Sancti in vos, et eritis mihi testes in Ierusalem, et in omni Iudaea, et Samaria, et usque ad ultimum terrae » (*Act.* 1, 7-8).

Nostri pentecostes est confirmatio. In eodem Spiritu nos testes esse debemus usque ad ultimum terrae.

89

EXC.MUS P. D. PETRUS VEUILLOT

Archiepiscopus tit. Constantiensis in Thracia, coad. s. d. Parisiensis

Quamvis locutio « Populus Dei » — *in futuro cap. II de populo Dei in genere* (ab em.mo card. Suenens proposito) — sumatur ad designandum populum christifidelium in Ecclesia, populus tamen ille vere initium sumpsit in foedere priori, scil. in populo israelitico.

Propterea necessarium videtur aliquid dicere, sub aspectu mere theologico, de populo iudaico, ut plenius manifestetur historia salutis. Ratio haec est: populus israeliticus re vera pertinet ad historiam salutis, immo ad illud « mysterium » de quo Paulus loquitur in sua Epistola ad Romanos. Primo quidem invenitur *in initio* historiae salutis, quia Israelitae sunt quorum « adoptio est filiorum, et gloria, et testamentum, et legislatio, et obsequium et promissa, quorum patres et ex quibus est Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in saecula » (*Rom.* 9, 4-5). Insuper, post Christi nativitatem necnon foundationem Ecclesiae, etiam *nunc* et *in futuro*, locum habet populus quondam electus et semper Deo carus in eventibus historiae salutis. Scripsit enim apostolus « quia caecitas ex parte contigit in Israel, donec plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israel salvus fieret... ita ... ut et ipsi (Iudaei) misericordiam consequantur » (*Rom.* 11, 25-26, 31).

Patet ergo quod populus Iudaeorum etiam nunc ad « mysterium » pertinet, i. e. ad historiam salutis, cuius centrum exstat ipse Christus cum Corpore eius mystico.

Propter quod, etsi aliquod caput de Israele additurum forsitan esset schemati *de Oecumenismo*, censeo fundamentum dogmaticum peculiaris conditionis populi iudaici breviter indicandum esse in constitutione dogmatica *de Ecclesia*.

Concludo petendo ut sequentia verba, vel similia, inserantur: in n. 9 novi capituli de populo Dei (*Emendationes*, pars II, pag. 7, n. 9, lin. 3): « Iam in Vetere Testamento cum populo israelitico, cui praestitit adoptionem filiorum et gloriam et testamentum et legislationem et obsequium et promissa

(cf. *Rom.* 9, 4), foedus instituit, *radicem Vineae suae electae in terram deprensens, in praeparationem et figuram illius perfecti, spiritualis et universalis Foederis quod cum genere electo sub Christo capite iniret* ».

In novo n. 16, nempe antiquo n. 10 (in pag. 13, lin. 10 primi fasciculi *de Ecclesia*): « quibus data fuerunt testamenta et promissa *et qui in futuro misericordiam consequentur* (cf. *Rom.* 11, 31).

90

EXC.MUS P. D. FRANCISCUS VON STRENG

Episcopus Basiliensis et Luganensis

Cf. n. 24, pag. 7 « de coniugibus christianis » et simul de cap. « de laicis in specie ».

Circa ea, quae de laicorum in Ecclesia statu in novis a commissione de laboribus Concilii coordinandis capitibus propositis « de populo Dei in genere » et « de laicis in specie » tractabuntur, permagna apud laicos, tam viros quam mulieres, habetur spes et expectatio. Dignitas et honor laicorum in Ecclesiae communitate extollenda sunt, non tantum officia et onera urgenda. Inter laicos status matrimonio coniunctorum locum eminentem tenet, cum ipse Christus eum dignitate sacramentali honoraverit. Quam magna sit coniugum dignitas, exinde optime demonstratur si natura et indoles sacramentalis matrimonii clare exponitur.

Quod coniuges christiani huiusmodi dignitate gaudeant, ex caractere sacramentali matrimonii nobis probari videtur:

Verba S. Pauli de matrimonio christiano dicta: « Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo et in Ecclesia » (*Eph.* 5, 32) seorsim sumpta indolem sacramentalem matrimonii baptizatorum stricte quidem probare non possunt; una tamen cum doctrina Concilii Tridentini de matrimonio ut sacramento viam ad demonstrandam eius sacramentalitatem ostendunt. Compertum est omnia sacramenta vivam relationem et intimam cum Christo efficere. Sacramenta vivorum, quae nempe statum gratiae praesupponunt, gratiam augent iusque conferunt ad gratias actuales. Ergo sacramentum quoque matrimonii et gratiam sanctificantem particularem et gratiam actualem continet.

In quo consistat status gratiae specialis huius sacramenti et hoc auxilium gratiae, demonstratur per verbum S. Pauli ad *Eph.* 5, 32, ubi loquitur de aliqua relatione Christum inter et Ecclesiam, quae in contextu cap. 5 clare et distincte tamquam matrimonium spirituale Christi cum Ecclesia apparet: Christus Sponsus, Ecclesia Sponsa. Exhortatur nempe Paulus: « Viri, diligite uxores vestras sicut et Christus dilexit Ecclesiam » et « Mulieres viris suis subditae sint sicut Domino » (*Eph.* 5, 25. 22).

Cum haec relatio coniugum christianorum ad Christi cum Ecclesia foedus secundum doctrinam Concilii Tridentini de sacramento matrimonii sit unio

viva et vivificans, sacramentum matrimonii assimilationem et incorporationem coniugum christianorum in foedus Christi cum Ecclesia causat, eo quod coniuges quasi « una caro » facti (*Gen.* 2, 24) modo aliquo novo et speciali participant dignitatem et sanctitatem Christi ut *Sponsi Ecclesiae* et dignitatem et sanctitatem Ecclesiae ut *Sponsae Christi*. In hoc, nostra quidem opinione, consistit augmentum gratiae sanctificantis coniugum et parentum christianorum necnon auxilium gratiae ad quod ius eis datur, ut coniugum et parentum officia impleant. Theologi loquuntur de « quasi-characterem », i. e. de aliquo, quod permanet per modum habitus. Ideo matrimonio perdurante manet etiam sacramentum conferens sanctitatem (gratiam sanctificantem) et auxilium (gratiam adiuvantem).

His omnibus visis humiliter propono, ut ea, quae in n. 24, pag. 7, lin. 32 usque ad pag. 8, lin. 3 post verba « *Coniuges christiani* » dicuntur, hoc modo *compleantur*: « Sacramentum matrimonii christiani efficit coniugum vivam et intimam cum spirituali foedere nuptiali Christi cum Ecclesia unionem, ex quo foedere coniugibus christianis sanctitas tribuitur et adiumentum gratiae, id est eo quod participant dignitatem et sanctitatem Christi tamquam Ecclesiae *Sponsi* necnon dignitatem et sanctitatem Ecclesiae tamquam Christi *Sponsae* gratia sanctificans eis augetur simulque ius ipsis datur ad gratias actuales, quibus iuvantur, ut coniugum et parentum officia impleant. Quae gratiae coniugibus christianis per totum eorum matrimonii tempus praesto sunt, ut « corroborari per Spiritum in interiorem hominem » (*Eph.* 3, 16) et « in mensuram aetatis plenitudinis Christi » (*Eph.* 4, 13), in perfectum Dei et proximi amorem, pervenire valeant. In hac unione cum Christo fundatur dignitas et missio coniugum christianorum. Habent proprium suum in Ecclesia donum (cf. *1 Cor.* 7, 7), scil.:

1. ut una simul ex fide in Christum et Ecclesiam semper profundiori viventes non cum Deo tantum, sed et inter se arctius coniungantur;

2. ut per amorem viri erga uxorem iuxta exemplum Christi (*Eph.* 5, 25) et per spiritum subiectionis et devotionis uxoris erga virum iuxta exemplum Ecclesiae (*Eph.* 5, 24) coniuges magis ac magis assimilentur Christi cum Ecclesia foederi;

3. ut aedificentur regnum Dei et familia christiana, « ubi nascuntur novi societatis humanae cives, qui sub gratia Spiritus Sancti, ad perpetuandum saeculorum decursu Corpus Christi, in filios Dei constituuntur. In hac velut Ecclesia domestica, parentes fiant (loco: saepe sunt!) primi fidei praecones, quasi munus episcopale, ut ait Augustinus, exercent, et sacras etiam vocationes Deo dante fovant »;

4. ut pro indole et condicione ipsius matrimonii et exemplo et opere apostolatam exercent christianum.

Quae hic sub verbis « *Coniuges christiani* » per modum complementi humiliter proponimus, potius in capite « de laicis in specie » ut proprium incisum inserenda esse nobis videntur quam in capite « de populo Dei », et quidem his de causis:

1. Quae dicta sunt, in capite « de laicis » magis considerabuntur. Matrimonium christianum inter cetera sacramenta saepe nomine « sacramenti laicorum » vocatur, eo quod non a sacerdotibus consecratis administratur, sed in ipso contractu matrimoniali perficitur vi characteris baptismalis, quo sponsi sacerdotium universale Christi participant; et quae ita dicuntur, etiam de diaconis et sacerdotibus coniugatis Ecclesiae orientalis valent, quia matrimonium eorum sacramentum est non vi ordinis superioris, sed vi characteris baptismatis, sicut in laicis.

2. Inserendo hoc incisum in locum propositum cap. IV in favorem status laicalis plenius et profundius redditur, quod sane esset optandum.

Hoc proponentes desideramus, ut status matrimonialis christianorum breviter quidem, sed magis explicite in hoc schemate appareat, sicut reliqui Ecclesiae status (episcopatus, presbyteratus, diaconatus, status religiosus); ipse Christus Dominus nempe pro statu matrimoniali speciale sacramentum instituit sicut sacramentum ordinis pro statu sacerdotali.

91

Exc.MUS P. D. IOANNES IULIANUS WEBER

Archiepiscopus-episcopus Argentinensis

Cap. III *de Ecclesia*, in initio, agit de populo Dei: sed quid significat haec expressio?

In sacra Liturgia, quae est vox Ecclesiae orantis, saepe in usu est, et quidem in duplici sensu. Aliquando agitur de Ecclesia universa, vel saltem de Ecclesia particulari, de fidelibus circa altare congregatis, sicut fit in orationibus Missalis, ubi « populus Dei » aequivalet « Ecclesiae tuae » aut « familiae tuae ». Aliquando tamen « populus Dei » designat fideles seorsum a hierarchia et a personis specialiter Deo consecratis, ut evenit in oratione « pro omnibus ordinibus et gradibus fidelium », in officio feriae VI in morte Domini: « Oremus pro omnibus episcopis, presbyteris ... et pro omni populo sancto Dei »; aut etiam in canone missae: « Unde et memores nos servi tui (ministrantes), sed et plebs tua sancta... ».

Idem apud Patres. Expressio tamen traditionalis effecta est, quia biblica est. Invenitur nempe in multis libris V. T.; praesertim in Prophetis et Psalmis (ante omnia in hymnis et lamentationibus collectivis). Attamen quid sit, expresse dicitur in libris qui reflexionem theologicam profundioram revelant, specialiter in libro Deuteronomii, qui est iteratio Legis mosaicae iam spiritu Prophetarum afflata. Legatur solum quod Deus ad Israel dicit in cap. 7, 6-8: « Populus sanctus es Domino Deo tuo. Te elegit Dominus Deus tuus ut sis ei populus peculiaris (heb. Segullah, res pretiosa) in cunctis populis qui sunt super terram... Quia dilexit vos Dominus, et custodivit iuramentum quod iuravit patribus vestris. Eduxitque vos in manu forti et redemit de domo servitutis ». Israel ergo est « populus Dei » quia Dominus elegit eum ex

omnibus gentibus, acquisivit ex mero amore et redemit a servitute aegyptiaca; cum Patribus eius foedus aeternum conclusit. Et ideo ornavit populum istum privilegiis particularibus, ut refertur in libro Exodi, 19, 6 pertinente verisimiliter ad traditionem sacerdotalem: « Vos eritis mihi in regnum sacerdotalem (litt. in regnum sacerdotum), et gens sancta ». Solus ergo Israel erit dotibus sacerdotibus socialiter, communiter munitus, dum solus ad verum Deum per fidem, orationem et cultum accedere poterit. (Id. in *Is.* 61, 6: « Vos autem sacerdotes Domini vocabimini; ministri Dei nostri vobis dicetur »).

Non quod non sit in eo distinctio inter sacerdotes proprie dictos et reliquos de plebe: liber Exodi ipse et liber Deuteronomii: leges ferunt e sacerdotio levitico, sicut etiam de prophetis (cf. *Deut.* 18). Cuiusque tamen ordinis sint, Israelitae cuncti ad sanctitatem tenentur non solum ritualement sed etiam moralem: « Eritis mihi sancti, quia sanctus sum ego Dominus, et separavi vos ex ceteris populis ut essetis mei » (*Lev.* 20, 26).

Notio « populi Dei », secundum Prophetas, in temporibus messianicis se extendet ad omnes gentes, in eo quod se adiungere poterunt numero filiorum Dei, si sese converterint ad Dominum (cf. *Ps.* 47, 10 et 87; *Is.* 2, 2...). Inter eas et ex eis (cf. *Act.* 15, 14) seliget sibi Deus novum populum qui privilegia et promissiones veteris populi electi obtinebit; cum eo novum foedus concludet (cf. *Ier.* 31). Hoc fiet non secundum sanguinem et carnem, sed per gratiam et in spiritu.

Iam Dominus Iesus Pharisaeis, tamquam parti potiori Iudaeorum dixerat: « Dico vobis quia auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus eius » (*Mt.* 21, 43). Multi alii loci N. T., in Actibus et in Epistolis de populo Dei novo mentionem faciunt. Sed textus praecipuus de natura huius populi legitur in Epistola I Petri (*1 Petr.* 2, 9-10): resumit apostolus textum libri Exodi et ei iungit verba Oseae Prophetae. Consideratur a multis exegetis ut homilia ad neophytos ex gentibus. « Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis, ut annuntietis virtutes eius qui de tenebris vos vocavit in admirabile lumen suum; qui aliquando non populus, nunc autem populus Dei... ». Christiani ergo cuncti a Deo libere ad fidem vocati sunt, ex statu « non populus », ut collegialiter populus Dei fiant. Eos Dominus sibi acquisivit, redemit in sanguine Christi, Filii sui, ut alibi dicitur (*Rom.* 3, 24-25; *Col.* 1, 13-14; *Tit.* 2, 14). Per fidem (*1 Petr.* 2, 7) et baptismum liberantur a peccatis et aggregantur Christo ex mortuis resurgenti (*Rom.* 6, 13-14), et sic fiunt omnes, sine ulla distinctione, membra Corporis mystici, quod idem sonat ac « populi Dei ». Per Coenam eucharisticam, novi foederis memoriale, coadunati, coalescunt in « Israel Dei » (*Gal.* 6, 16), in gentem sanctam, Deo dicatam, regalem et sacerdotalem, cum Christo rege et sacerdote. Sacerdotio sociali praediti existunt quatenus in Christo Iesu, summo, aeterno et unico sacerdote (cf. *Heb.*) adire possunt ad thronum gratiae, spirituales hostias et semetipsos offerre ut hostiam Deo (*1 Petr.* 2, 5; *Rom.* 12, 1). Sic apti et destinati

sunt omnimodo, per sanctam vitam (cf. *1 Petr.* 2, 12) et etiam per testimonium verbi, ad annuntiandum « virtutes Dei » (graece: Aretàs), id est eius laude digna facta. Ad vocationem missionariam sic appellantur.

In hoc populo Dei quidem dona multiplicia sunt, ut apparet in aliis locis N. T., inter quas numeranda sunt mysteria hierarchica (cf. *Eph.* 4, 15). Omnia autem ex Deo veniunt et ad unum tendunt, ut sancta fiant membra populi Dei, melius quam Israelitae, « ut veritatem facientes in caritate crescamus in Illo per omnia qui est caput, Christus » (*Eph.* 4, 15; cf. *1 Petr.* 9, 2).

Videtur sic totam doctrinam capituli « de populo Dei » synthetice contineri in istis textibus sacris, scilicet natura huius populi, eius sacerdotium sociale et munus apostolicum, eius sanctitas. Dignum et iustum esset caput speciale de hac re constituere. Saltem prooemium textus schematis ut nunc est clarius hanc doctrinam exprimere posset.

Novam formam prooemii mitto ad secretariatum.

Emendatio proposita ut prooemium ad caput « de populo Dei ».

Sacra Synodus, postquam mysterium Ecclesiae in tota sua amplitudine ante oculos posuit, nunc ad considerationem conditionum et missionis totius « populi Dei » in terra commorantis animum vertit. In Vetere nempe Testamento expressio « populus Dei » coetum filiorum Israel designabat, in quantum a Deo specialiter per amorem electum et redemptum (*Deut.* 7, 6-8), regnum sacerdotale et gentem sanctam constituebat (*Ex.* 19, 6). Ita sub Nova Lege « populus Dei » « vocantur omnes qui in Christo per fidem et baptismum realiter aut in voto (cf. *Act.* 18, 10) uniti, novum « Israel Dei » (*Gal.* 6, 16) efformant. In Domino Iesu, summo, aeterno et solo Pontifice, « gens sancta, regale sacerdotium, gens sancta et populus acquisitionis » (*1 Petr.* 2, 9-10) vocantur et revera sunt. Ut omnimodo Dei facta laude digna annuntient.

Populus hic... (pag. 7 Emendationum, linn. 3 s.).

REV.MUS P. D. ATHANASIUS WELYKYJ

Protoarchimandrita-superior generalis Ordinis Basiliani S. Iosaphat

Audita disceptatione de cap. III schematis *de Ecclesia*, sequentia animadvertere et proponere audeo, ut schemati tanti momenti meliori quo possumus modo adlaboremus:

Caput III: (IV). *In genere:*

1. Placet omnino *divisio* proposita capituli eo modo ut in cap. II tractetur « *de Christi fidelibus* » ut de populo Dei » in genere, « *de laicis* » vero in specie agatur in cap. IV. *Ratio:* Tractando simul in uno capite « de populo Dei » et « de laicis » notio universalis « populi Dei » iniuste restringi

videtur ad quemdam populismum qui hodie viget in rebus politicis et fere exclusive classim opificum et agricultorum comprehendit (proletariatus). Ideo aptius loquendum « de Christi fidelibus », qua populo Dei nota vere spiritualis et non mere ethnica datur.

2. Si tamen placeret loqui solummodo « de populo Dei », *explicetur bene* terminus « *populus* ». *Ratio*: Notio « populi » in antiquitate et in S. Scripturis adhibita alio modo intelligitur quam hodie. Et etiam hodie non est omnino terminus univocus sed multivocus in variis regionibus terrae. Aliter in occidente et aliter in oriente sonat, aliter in societate sic dicta capitalistica et aliter in socialistica, aliter in democratiis et aliter in monarchiis intelligitur. Ex disceptatione et ex modo tractationis in capite notio moderna, ut dicam socialistica, influere in schema videtur, quod periculosum est si applicatur ad Christi fideles ut de populo Dei. Melius et securius et tutius dicatur simpliciter « De Christi fidelibus » et, si placet, addatur « ut de populo Dei ».

3. In hoc novo capite, secundo ordine, « De Christi fidelibus seu de populo Dei », necessarium omnino est ut procedatur *ex notione* « *corporeitatis* » Ecclesiae, Corporis Christi mystici, qua melius explicatur diversitas in unitate et unitas in diversitate munerum, officiorum, ministeriorum etc., quam hoc fieri potest e notione « populi », quodam moderno populismo infecta.

4. In hoc novo *cap. II* « *de Christi fidelibus* » ponantur ea omnia ex *cap. III* et *IV* (praesente), quae non speciatim « de laicis » et « de religiosis » agunt. *Ratio*: hoc modo plures difficultates evanescent quae motae fuerunt de *cap. III* et *IV*, ut e. g. de sacerdotio universali, de universali vocatione ad sanctitatem, etc.

5. His duobus capitibus praemissis, i. e.: *cap. I*: De Ecclesia Christi seu de regno Dei: et *cap. II*: De Christi fidelibus seu de populo Dei, in aliis tribus capitibus subsequentibus agatur: *cap. III*: De clericis; *cap. IV*: De laicis; *cap. V*: De religiosis, ut de singulis statibus seu classibus Ecclesiae Christi seu populi Dei, *iure divino inter se distinctis et constitutis*. Hoc modo schema manebit in ambitu purae ecclesiologiae neque exiget speciali capite De Christo Ecclesiae Capite et De Maria Matre Ecclesiae, quae separatim tractare possunt vel minus.

6. Hoc modo in *cap. III: De clericis*, praeter « De hierarchia » iungi possunt ea quae desiderantur de presbyteris, de diaconis etc. prout notabatur a PP. Concilii, et vitetur quidam episcopalismus quo schema nostrum nunc notatur, prout observatum fuit a pluribus.